dumtaxat qui a Romano pontifice ad hoc oleo sancto perfusi sunt. In qua etiam Karolus Magnus, abavus noster, unctione huiusmodi per summum pontificem delibutus primus ex gente ac genealogica nostra prelate in eo habundante et imperator dictus et christus Domini factus est, praesertim cum saepe tales ad imperium sint asciti, qui nulla divina operatione per pontificum ministerium proposita solum a senatu ex populo nichil horum curantibus imperatoria dignitate potiti sunt; nonnulli vero nec sic, set tantum a militibus sunt clamati et in imperio stabiliti sunt, ita ut etiam horum quidam a feminis, quidam autem hoc atque alio modo ad imperii Romani scepra promoti sunt; vgl. auch Registrum Iohannis VIII papae (= MGH Epp. VII), ed. Erich Caspar. Berlin 1912, Nr. 163, S. 133.

⁴² Vgl. Kern 1954, S. 206 f. Anm. 447.

⁴³ Hinkmar von Reims, Ad Ludovicum III rege, Balbi filium. (= Migne PL 126), 113 B; vgl. Anton 1968, S. 344. Das kirchliche Urteil als Ausdruck des göttlichen Willen betont auch Kern 1954, S. 348.

⁴⁴ Papst Stephan II. betont 755 in einem Brief an den neuen fränkischen Herrscher Pippin und dessen Söhne Karl und Karlmann die Bedeutung der päpstlichen Salbung. Gott spendet die Salbung vermittels des Heiligen Petrus durch die Hand des Papstes. ... *quia ideo vos Dominus per humilitatem meam mediante beato Petro unxit in reges.* Codex Carolinus 7 (= MGH Epp 3), ed. W. Gundlach. □ erlin 1892, S. 493, Z. 10; vgl. Kern 1954, S. 260 Anm. 175.

⁴⁵ Capitularia regum francorum II, 2, Nr. 297, S. 439; vgl. Kern 1954, S. 347 f.

⁴⁶ Capitularia regum francorum II, 2, Nr. 300 c. 3, S. 451, 15 ff.: ... *electione sua aliorumque episcoporum ac ceterorum fidelium regni nostri voluntate, consensu et acclamatione cum aliis archiepiscopis et episcopis Wenilo ... me secundum traditionem ecclesiasticam regem consecravit et in regni regimine chrismate sacro perunxit et diademate atque regni scepro in regni solio sublimavit. A qua consecratione vel regni sublimitate subplantari vel proici a nullo debueram, saltem sine audientia et iudicio episcoporum, quorum ministerio in regem sum consecratus et qui throni dei sunt dicti.*

setzungen war der Herrscher in jene, von der älteren Forschung mit Blick auf die zukünftige Entwicklung als so unheilvoll empfundene Abhängigkeit gegenüber der Kirche geraten, die einen offenen Konflikt zwischen *regnum* und *sacerdotium* als unausweichlich erscheinen ließ. Nur der Zusammenbruch des karolingischen Imperiums und der damit verbundene Niedergang der weltlichen und geistlichen Gewalt verhinderten zunächst den Ausbruch eines Konfliktes, wie er zweihundert Jahre später im Rahmen des sogenannten Investiturstreits ausgetragen wurde. Im Verlauf der Auseinandersetzungen zwischen Papst Gregor VII. und den europäischen Monarchen, insbesondere Kaiser Heinrich IV., war auch die Frage nach dem göttlichen Ursprung weltlicher Herrschaft und deren Verleihung durch Gott, die Kirche oder das Volk Gegenstand der theoretischen Debatte.